
- 1 - 

 

 COMUNE DI TADASUNI 

 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 28  del  27.05.2020 

  Oggetto:  

Legge 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11 – Fondo nazionale per il sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione – annualità 2020. Indirizzi per 

l’assegnazione dei contributi. 
 

L’anno Duemilaventi, il giorno ventisette, del mese di maggio, con inizio alle ore 21,00 

regolarmente convocata, si è riunita in video conferenza, ai sensi dell’art. 73 del DL. 17.30.2020 

n° 18, la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4  

 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  

Assiste alla seduta il   Segretario Comunale, Dr. Pietro Caria,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;  

COPIA 



- 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE   

Premesso che la presente deliberazione è stata proposta dal Sindaco d’intesa con la Giunta 

Comunale e che sono stati richiesti e ottenuti i seguenti pareri: 

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnico amministrativa  

(art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

Dato atto che: 

• con deliberazione n. 05 del 05/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2020-2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

Visto l'art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n°431 che ha istituito il fondo nazionale per il 

sostegno all'accesso delle abitazioni in locazione, destinato all'erogazione di contributi per il 

pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio; 

Visto il decreto del Ministero dei Lavori pubblici del 7 giugno 1999, con il quale vengono 

stabiliti i requisiti minimi per beneficiare dei suddetti contributi e gli adempimenti regionali 

comunali ai fini dell'assegnazione degli stessi a favore degli aventi titolo; 

Vista la comunicazione dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici n°11294 del 21/04/2020, 

acquisita al protocollo comunale n°928 del 22/04/2020, inerente le direttive per l’erogazione di 

contributi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di 

disagio economico, ai sensi della Legge 9 dicembre 1998, n°431 art.11, Fondo nazionale per il 

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Annualità 2020 (mensilità da gennaio ad aprile), 

nella quale inoltre si stabilisce la scadenza del 30.06.2020 per la trasmissione della 

documentazione da parte dei Comuni agli uffici regionali; 

Considerato che con D.M. LL.PP. in data 7 giugno 1999 sono stati stabiliti i requisiti minimi 

richiesti per beneficiare dei contributi e stabiliti gli adempimenti regionali e comunali 

necessari ai fini dell’assegnazione degli stessi a favore degli aventi titolo;  

Atteso che il su citato Decreto Ministeriale stabilisce che l’individuazione dei beneficiari dei 

contributi debba essere effettuata dai Comuni mediante procedimento di evidenza pubblica e 

formazione di apposita graduatoria; 

Rilevato che ai fini di quanto sopra occorre provvedere alla predisposizione del bando di 

concorso, in conformità con quanto previsto nel citato Decreto ministeriale del 7 giugno 1999 

e alla conseguente formazione della suddetta graduatoria in base alle linee guida indicate dalla 

Regione; 

Ritenuto di fornire direttive al Responsabile del Servizio tecnico al fine di provvedere 

all’attivazione delle procedure necessarie per l’espletamento degli adempimenti connessi alla 

pratica di cui sopra, a partire dalla stesura di un bando di concorso di evidenza pubblica per 

garantire la corretta informazione all’utenza; 



- 3 - 

Preso atto della discrezionalità prevista sull’opportunità di incrementare il contributo 

assegnato dalla Regione con fondi del bilancio comunale e considerato che l’Amministrazione 

Comunale di Tadasuni non ritiene di dover intervenire con altri fondi, per mancanza di 

disponibilità finanziaria; 

Preso atto, inoltre, che in base alle direttive emanate dall’Assessorato Regionale dei Lavori 

Pubblici, i Comuni dovranno comunicare i relativi risultati, a seguito di espletamento delle 

procedure concorsuali dirette ad individuare i soggetti beneficiari, improrogabilmente entro 

la data del 30.06.2020; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

DELIBERA 

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’attivazione delle procedure necessarie 

per l’erogazione dei contributi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle fami-

glie in condizioni di disagio economico per l’anno 2020 (mensilità da gennaio ad aprile), ai sensi 

della Legge 9 dicembre 1998 n°431, art.11; 

Di prendere atto che le domande verranno indirizzate al Comune di Tadasuni corredate dalla 

documentazione richiesta nei tempi e nei modi previsti dal Bando; 

Di dare atto, come specificato in premessa, che l’Amministrazione Comunale di Tadasuni, in 

relazione alla possibilità di incrementare il contributo assegnato dalla Regione con fondi del 

bilancio comunale, per mancanza di disponibilità finanziaria, non ritiene di poter intervenire 

con altri fondi. 

Con separata votazione unanime dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 f.to Mauro Porcu f.to Dott. Pietro Caria 

 

 

  



- 4 - 

Pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Parere di regolarità tecnica 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico/amministrativa 

Tadasuni 27.05.2020 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Fabio Sale 

 

 

Parere di regolarità contabile 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile  

 

Tadasuni 27.05.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna,  come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

Tadasuni 03.06.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Pietro Caria 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 03.06.2020    

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 

 


